
C O M U N E  D I  C O R D E N O N S
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO
AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 673  del 27-09-2023   
Esecutiva dal 28-09-2023
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA B) DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020 N. 76 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 12 SETTEMBRE 2020 N. 120 PER 
L'APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE  URBANA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI VIA VIAL DI ROMANS - 
CUP B73D22000720004. AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLIMPRESA 
MINGOTTI T. S.R.L. DI TAVAGNACCO (UD) - CIG 9936146F0E 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA (ART. 32, COMMA 7 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) ASSUNTA 
CON DETERMINAZIONE N. 597 DEL 09/08/2023 A SEGUITO DELLA 
VERIFICA DEL POSSESSO DEI REQUISITI DICHIARATI IN SEDE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 31/05/2023 di assegnazione 
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 
Pubblici e Servizi del Territorio all’Arch. Emanuela DEL BIANCO, ai sensi degli 
articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- C.C. n. 17 del 23/03/2023 di approvazione dei documenti di programmazione 
bilancio di previsione 2023/2025;
- G.C. n. 62 del 16/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle 
Performance e del PEG 2022/2024;
- G.C. n. 1 del 12/01/2023 di proroga del PEG 2022 per l’anno 2023;
- G.C. n. 61 del 08/05/2023 di approvazione del PIAO e n. 111 del 03/08/2023 di 
variazione del PIAO;

RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;



Determinazione AREA LLPP n.145 del 27-09-2023 Comune di Cordenons

VISTO il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

PREMESSO che tra le priorità dell’Amministrazione Comunale rientra la 
realizzazione dell’intervento denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI VIA VIAL DI 
ROMANS”, identificato dal Codice Unico di Progetto (C.U.P.) B73D22000720004;

DATO ATTO che l’opera in questione risulta inserita nel programma triennale dei 
lavori pubblici 2023-2025;    

RICHIAMATA la determinazione n. 485 del 28/06/2023, con la quale è stata 
avviata, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera b) del Decreto-Legge n. 76 del 
16/07/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 12/09/2020, la 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANA 
E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI VIA VIAL DI ROMANS - 
CUP B73D22000720004”, da espletarsi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma di eProcurement della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia eAppaltiFVG;

RICORDATO che la lettera d’invito è stata inviata in data 30 giugno 2023 a n. 8 
operatori economici, dando inoltre notizia dell’avvio della procedura con la 
pubblicazione all’Albo pretorio e nel sito web del Comune;

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 226 del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che così recita: 
A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 
comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in 
corso si intendono:
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 
di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., individuato negli atti di programmazione, è l’arch. Emanuela Del 
Bianco, Responsabile T.P.O. dell’Area LL.PP. e Servizi al Territorio, al quale sono 
attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 
3; 

RICHIAMATA la determinazione n. 597 del 09/08/2023 di aggiudicazione dei lavori 
in oggetto all’IMPRESA MINGOTTI T. -  S.R.L., con sede in Via A. Palladio, 31 - 
Tavagnacco (UD) - (CF: 01594200303, P.iva: 01594200303), per l’importo di € 
619.443,38, di cui € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 
oltre ad IVA al 22% per € 136.277,54 e così complessivi € 755.720,92;

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
l’aggiudicazione diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti;

DATO ATTO che a seguito di accertamenti d’ufficio avviati tramite FVOE (ex 
Avcpass), si è constatato che la ditta risulta essere in possesso di tutti i requisiti 
richiesti in sede di gara, in particolare:

Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016):



Determinazione AREA LLPP n.145 del 27-09-2023 Comune di Cordenons

• dal certificato del casellario giudiziale, non risultano annotazioni (certificati 
n. 6904252/2023/R, 6904251/2023/R, 6904250/2023/R, 6904253/2023/R);

• dal certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato nulla risulta a carico della ditta (certificato n. 6903876/2023/R);

• la ditta non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato 
preventivo o di procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (visura 
infocamere registro imprese);

• la ditta risulta non essere essere soggetta agli obblighi di cui alla L. 68/99 
(collocamento disabili) pratica espletata su Adeline FVG n. 552435 in data 
21/09/2023 con il rilascio della Verifica Ottemperanza UD-2023-1888  del 
27/09/2023;

• la ditta risulta non aver commesso violazioni gravi, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse ai 
sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 (esito verifica n. 10158981 
del 20/09/2023); 

• la ditta risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (Durc 
prot. n. INAIL_39199757 del 23/02/2023 – scadenza validità 19/10/2023); 

• dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.A.C., 
non risultano annotazioni a carico della ditta (consultazione del 
20/09/2023);

• verifica di iscrizione nella White list della Prefettura di Udine, che  
sostituisce richiesta della c.d. deliberatoria antimafia, ossia della richiesta 
della comunicazione ed informazione antimafia;

Requisiti di capacità economica e finanziaria: possesso dell’attestazione SOA (n. 
26134/16/00 del 02/11/2022  scadenza validità 14/11/2024);

Ritenuto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, a seguito di 
accertamento dei requisiti testé indicati, di dichiarare efficace l’aggiudicazione 
disposta con determinazione n. 597 del 09/08/2023, con la quale sono stati affidati 
i lavori in oggetto  all’IMPRESA MINGOTTI T. -  S.R.L., con sede in Via A. Palladio, 
31 (PN),

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa,

1. di attestare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 che, in esito 
agli accertamenti effettuati in ordine al possesso dei prescritti requisiti, 
l’aggiudicazione, approvata con determinazione n. 597 del 09/08/2023, con 
la quale sono stati affidati all’IMPRESA MINGOTTI T. -  S.R.L., con sede in 
Via A. Palladio, 31 - Tavagnacco (UD) - (CF: 01594200303, P.iva: 
01594200303), i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE  URBANA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI VIA VIAL DI 
ROMANS - CUP B73D22000720004”, è divenuta efficace;

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
il presente atto nel sito web del Comune – Amministrazione Trasparente - e 
nel sito del Ministero delle Infrastrutture;

3. di trasmettere il presente provvedimento tempestivamente e comunque 
entro il termine non superiore a cinque giorni dalla data di esecutività della 



Determinazione AREA LLPP n.145 del 27-09-2023 Comune di Cordenons

presente determinazione ai soggetti elencati all’articolo 76, comma 5, 
lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione 
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto 
disposto dell’art. 20 della L.R.  21/12/2012 n. 26.

Il Responsabile del servizio
F.to Del Bianco Emanuela

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole 
Apposto il 28-09-2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to LOVATO MARIA ELENA

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio
F.to Del Bianco Emanuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


